
173

Budišov

Starosta: Petr Piňos

Počet obyvatel: 1 186

Počet domů: 426

Nadmořská výška: 480 m n. m.

První písemná zmínka: 1194

Okres: Třebíč

Kraj: Vysočina

Web: mestysbudisov.cz

Městys

Městys Budišov se nachází v jihovýchodní části Česko-
moravské vrchoviny. K obci patří vesnice Mihoukovice, 
osady Kundelov a Rejdůveň a samoty Věterák a Holeje. 
V katastru obce je několik rybníků. Na okraji Kundelov-
ského rybníku se nachází zrekonstruovaný Kundelovský 
mlýn, největší rybník Pyšelák s vodní plochou 12 ha je 
obklopen rekreačními staveními, v objektu bývalého stat-

ku sídlí Soukromý dětský domov Holeje. Mezi historické 
dominanty patří zámek, náležící městysu, postavený v 16. 
století na místě původní vodní tvrze ze 13. století. V 18. 
století byl přestavěn do současné barokní podoby. V zám-
ku, který je chráněn jako kulturní památka, se nachází 
přírodovědný depozitář Moravského zemského muzea. 

Severně od zámku je osada Věterák, jejíž součástí je ruina 
větrného mlýna holandského typu z 19.století. Třípodlaž-
ní kamenný mlýn poháněl dvě pily a 16 stoup sloužících 
k loupání a drcení obilovin.

Zlatá korouhev na kostele

Každá obec, v tomto případě městys, má svou dominantu, 
na kterou jsou občané hrdí. V Budišově jde o dominan-
tu světovou, jak z hlediska historického, tak i porovná-

ním a zjištěním, že obdobný skvost jinde nenalezneme. 
Kostel Nanebevzetí Panny Marie a sv. Gotharda je sám 
o sobě historickým klenotem, pocházejícím z 12. století 

a je chráněnou kulturní památkou. To, co ho dělá výjimeč-
ným, je rozměrově nadstandardní korouhev, vyrobená ze 
železných plátů, instalovaná na věž kostela před 300 lety 
v roce 1722. Originální korouhev byla v roce 1982 nahra-
zena replikou vyrobenou z mědi. Unikátní je otáčení účin-
kem větru. Svými rozměry, výškou 4,25 m a šířkou 2,5 m, 

rotující hmotou 440 kg a pozlaceným povrchem, předsta-
vuje nepřehlédnutelný prvek věže kostela, viditelný ze 
širého okolí. Po vynucené opravě, účinkem orkánu Kiryll 
v roce 2007, byla korouhev doplněna brzdným systémem, 
který je součástí kotvení ve věži a brání nekontrolované-
mu otáčení vlivem silného větru. Zhotovitelem korouhve je 
mistr pasířský pan Andrle z Rájce. 

Distribuční síť plynovodů

Vlastník a provozovatel: QUANTUM, a.s. 

Rok výstavby: 2000

Rok odkoupení od obce: 2015

Celková délka: 11 942 m

Celkový počet přípojek: 335

Měřicí objekt: Budišov

QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   173QUANTUM_publikace_30-let_276x230_OK_PRINT.indd   173 25.02.2023   17:47:0625.02.2023   17:47:06


